1 2025-04-30 SM-B07465
FFB-H2 シリーズ
マルチフィットバルブ 水素オプション
取扱説明書
製品をご使用になる前に本取扱説明書を必ずお読みください。
特に安全に関する記述は注意深くお読みください。
本取扱説明書はいつでも使用できるように大切に保管してください。
2 2025-04-30 SM-B07465

7 2025-04-30 SM-B07465
1. 製品概要
形番表示
8 2025-04-30 SM-B07465
9 2025-04-30 SM-B07465
仕様
10 2025-04-30 SM-B07465
2. 取付け
警告
指定仕様外または特殊な用途で使用する場合は、仕様について当社に相談する。
水、切削油が直接掛からないようにする。
 水、切削油が直接電磁弁に掛かると、コイル焼けの原因になります。
 本製品は、IP65 相当の保護構造です。ただし、耐候性や経年変化により性能が
大きく左右されるため、コイル部の保護を保証するものではありません。水やほこりが
直接掛からないよう、カバーやパネル内に設置して保護してください。
 溶接時のスパッタが掛かる可能性がある場合は、適切な保護対策を行ってください。
コイルは発熱するため、放熱を考慮する。
 制御盤内に取付ける場合や通電時間が長い場合は高温状態になるため、通風な
どによる放熱を考慮してください。
注意
水、溶剤による洗浄や塗装は避ける。
 樹脂部品が破損し、故障や誤作動などの原因になります。
コイル部には、断熱材を施工しない。
 コイル部に断熱材を施工すると、コイル焼けの原因になります。
11 2025-04-30 SM-B07465
設置環境
警告
腐食性ガス・溶剤環境では使用しない。
 亜硫酸ガスなどの腐食性ガス・溶剤の環境では、使用しないでください。
爆発性ガス雰囲気では使用しない。
 爆発性ガス雰囲気では、使用できません。爆発性ガス雰囲気で使用する場合は、
防爆用電磁弁かエア駆動式バルブを使用してください。
注意
バルブに振動や慣性が加わる環境では使用しない。
発熱する機器から離し、ふく射熱を受けない環境で使用する。
寒冷地で使用する場合は、適切な凍結対策を実施する。
 水などの液体が凍結すると製品が破損する場合があります。
直射日光や紫外線、水、雨が直接当たる場所を避けて設置する。
 屋外では使用できません。
 氷点下の温度環境下では、シールゴムや静音のためのゴムが硬化し、シール性能および
静音性が低下することがあります。
12 2025-04-30 SM-B07465
開梱
注意
配管作業を実施する直前までは、配管ポート保護を外したり、本製品を包装から出
さない。
 配管ポート保護を配管作業以前に外したり、本製品を包装から出すと、配管ポート
から内部に異物が入り、故障や誤作動などの原因になります。
ご注文の製品形番と製品に表示されている形番が、同一であることを確認してください。
製品外部に損傷がないことを確認してください。
13 2025-04-30 SM-B07465
取付方法
注意
製品の取扱い、取付けはボディをしっかり保持して行う。
 故障の原因になるため、コイル部を保持したり、リード線を持ってぶら下げるようなこと
はしないでください。
コイル部やリード線に、過度の力が加わらないように取付ける。
 保守やトラブルシュート時の安全作業を考慮して、十分なスペースを確保してください
(下図参照) 。
 メンテナンス性を考慮して、バイパス回路の設置を推奨します。
 取付姿勢は自由です。ただし、コイルを下向きに取付けると、流体中の異物が電磁鉄
心に付着しやすくなり、作動不良の原因になります。そのため、下向き以外での取付姿
勢を推奨します。
1. スペースを考慮し、本製品を固定する
スパナレンチやパイプレンチ、モンキーレンチなどで、ボディ二面幅を保持し、配管に接続して固
定するか、ボディ底面のねじ穴を使用して固定します。
14 2025-04-30 SM-B07465
配管方法
注意

20 2025-04-30 SM-B07465
 コイルオプションごとの電気接続回路図
お買求めいただいた電磁弁のコイルオプション(A、B、C・・・)については、「1.1 形番表示」で確認し
てください。
注 1： DC電圧タイプのサージキラーは、製品付属品です。
注 2： AC電圧タイプは、すべてが全波整流回路です。
ダイオードの作用により、コイルで発生する著しいサージはほぼありません。そのため、サージキラー付の設定はありません。
注 3： DC電圧タイプの設定はありません。コイルオプション「L」(DIN 端子箱ランプ・サージキラー付)を使用してください。
21 2025-04-30 SM-B07465
DIN 端子箱(Pg9)タイプの結線方法
バルブサイズが「2」でコイルオプション記号が「C」、「D」、「K」、「L」の DIN 端子箱付き製品の場合
は、本項を参照して結線してください。
キャプタイヤコードは、下表のものを使用してください。
外径 公称断面積
4.5～7 mm 0.75 mm2
1. リード線のシースをむく
キャブタイヤコードのリード線のシースをむきます。
 リード線のシースをむくときは、銅線を傷つけないように適切な工具を使用してください。
22 2025-04-30 SM-B07465
2. キャブタイヤコードを引込む
キャブタイヤコードをキャップ、ワッシャ、ガスケット、ケースに通します。
3. 圧着端子を取付ける
キャブタイヤコードのリード線に銅線用圧着端子を挿入し、圧着端子をカシメます。
(端子ねじサイズ：M3)
 圧着端子の取付けには、専用の工具を使用してください。
4. 圧着端子、アース線を固定する
リード線の圧着端子を端子台の端子ねじに通し、締付トルク 0.45~0.55N・m で締付けま
す。
アース線は端子台のアース端子に接続してください。
5. ガスケットと端子台をコイル組立に挿入する
6. ケースを取付ける
端子台にケースをかぶせて、ビスを締付トルク 0.45~0.55N・m で締付けます。
コードの取出方向を変更する場合は、端子台をケースから出し、180 度回転させてケースに
押込みます。
7. キャブタイヤコードを固定する
キャップを締付け、キャブタイヤコードを固定します。
23 2025-04-30 SM-B07465
DIN 端子箱(Pg11、G1/2)タイプの結線方法
コイルオプション記号が「B」、またはバルブサイズが「2」以外でコイルオプション記号が「C」、「D」、
「K」、「L」の DIN 端子箱付き製品の場合は、本項を参照して結線してください。
キャプタイヤコードは、下表のものを使用してください。
外径 公称断面積
6～10 mm 0.75～1.5 mm2
1. リード線のシースをむく
キャブタイヤコードのリード線のシースをむきます。
 リード線のシースをむくときは、銅線を傷つけないように適切な工具を使用してください。
2. キャブタイヤコードを引込む
キャブタイヤコードをキャップ、ワッシャ、ガスケット、ケースに通します。
24 2025-04-30 SM-B07465
3. 圧着端子を取付ける
キャブタイヤコードのリード線に銅線用圧着端子を挿入し、圧着端子をカシメます。
(端子ねじサイズ：M3)
 圧着端子の取付けには、専用の工具を使用してください。
4. 圧着端子、アース線を固定する
リード線の圧着端子を端子台の端子ねじに通し、締付トルク 0.45~0.55N・m で締付けま
す。
アース線は端子台のアース端子に接続してください。
5. ガスケットと端子台をコイル組立に挿入する
6. ケースを取付ける
端子台にケースをかぶせて、ビスを締付トルク 0.45~0.55N・m で締付けます。
コードの取出方向を変更する場合は、端子台をケースから出し、90 度回転させてケースに押
込みます。
7. キャブタイヤコードを固定する
キャップを締付け、キャブタイヤコードを固定します。
25 2025-04-30 SM-B07465
HP 型端子箱タイプの結線方法
コイルオプション記号が「G」、「H」、「Q」、「R」の HP 型端子箱付き製品の場合は、本項を参照して
結線してください。